PAGE
2

[image: image1.wmf]Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 14 июля 2006 г. № 168-р

Об утверждении Положения о контрольно-ревизионном отделе финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района
(в ред. распоряжений Администрации Шелеховского муниципального района

от 04.05.2010 № 66-ра, от 13.04.2012 № 65-ра)

В целях урегулирования порядка организации и деятельности контрольно-ревизионного отдела финансового управления администрации Шелеховского муниципального района, определения его полномочий и компетенции, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 27.07.2006  № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства РФ от 17.11.2007 № 781 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 01.11.2011 № 1415-па «О персональных данных», постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 16.07.2007 № 498-п «О лотереях», распоряжением Мэра Шелеховского муниципального района от 03.04.2008 № 84-р «Об утверждении Положения о порядке работы с персональными данными муниципального служащего Шелеховского района»:
(в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 13.04.2012 № 65-ра)
1. Утвердить прилагаемое Положение о контрольно-ревизионном отделе финансового управления администрации Шелеховского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр

А.Ю. Лобанов

Приложение

к распоряжению Мэра Шелеховского

муниципального района

от 14 июля 2006 года N 168-р

Положение о контрольно-ревизионном отделе финансового

управления Администрации Шелеховского муниципального района
(в ред. распоряжений администрации Шелеховского муниципального района

от 04.05.2010 N 66-ра, от 13.04.2012 № 65-ра)

1. Общие положения
1.1. Контрольно-ревизионный отдел финансового управления администрации Шелеховского муниципального района (далее - Отдел) является структурным подразделением финансового управления администрации Шелеховского муниципального района (далее - Управление).

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Уставом Шелеховского района, Положением об Управлении, иными муниципальными правовыми актами Шелеховского района, а также настоящим Положением.

(п. 1.2 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

1.3. Отдел находится в непосредственном подчинении начальника Управления.

1.4. Состав Отдела определяется в соответствии со штатным расписанием, утвержденным Мэром района.

1.5. Финансирование Отдела осуществляется за счет средств бюджета Шелеховского района (далее также - местный бюджет) в пределах штатной численности и сметы Управления.

2. Основные задачи отдела
2.1. Участие совместно с другими структурными подразделениями Управления в разработке и реализации единой бюджетной политики на территории Шелеховского района (далее - район).

2.2. Осуществление финансового контроля.

(п. 2.2 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

3. Основные функции отдела
В целях реализации возложенных задач Отдел в установленном порядке осуществляет следующие функции:

3.1. Принимает участие в разработке проектов правовых актов района по вопросам финансового контроля.

3.2. Осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета.

(п. 3.2 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

3.3.Реализует в пределах компетенции отдела финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета района, муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, средствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета района, за соблюдением получателями бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств.

Осуществляет муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей, в том числе за целевым использованием выручки от проведения таких лотерей.

(п. 3.3 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 13.04.2012 № 65-ра)

3.4. Проверяет постановку бухгалтерского учета и отчетности в муниципальных учреждениях, получающих средства местного бюджета, и структурных подразделениях администрации Шелеховского муниципального района.
Осуществляет обработку персональных данных работников муниципальных учреждений, получающих средства местного бюджета и структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района, принимает меры по защите персональных данных, в том числе, при ведении информационных систем:

- СЭД «ДЕЛО»;

- СЭД «Кодекс».
(абз.2 введен распоряжением администрации Шелеховского муниципального района от 13.04.2012 № 65-ра)

3.5. Рассматривает обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций и граждан по вопросам компетенции отдела, подготавливает ответы на данные обращения.

(п. 3.5 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

3.6. Подготавливает и представляет в установленном порядке информацию о деятельности отдела в отдел информационных технологий администрации Шелеховского муниципального района для размещения в сети Интернет, в муниципальное учреждение "Редакция газеты "Шелеховский вестник", а также подготавливает и размещает указанную информацию на информационных стендах.

(п. 3.6 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

3.7. Участвует в консультативно-совещательных органах при мэре района, администрации района, а также в установленном порядке в заседаниях, комиссиях и иных органах Думы Шелеховского муниципального района.

(п. 3.7 введен распоряжением администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

3.8. Обеспечивает выполнение иных функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелеховского района, а также поручений начальника Управления, заместителей мэра района, мэра района.

(п. 3.8 введен распоряжением администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

4. Права отдела
Отдел при исполнении возложенных настоящим Положением функций имеет право в установленном порядке:

4.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти, органов местного самоуправления, распорядителей, получателей бюджетных средств и муниципальных унитарных предприятий документы и материалы, необходимые для выполнения задач и осуществления Отделом своих функций.

4.2. Пользоваться информационными системами базы данных.

4.3. Проверять денежные документы, бухгалтерские книги, отчеты, планы, сметы и другие документы, наличие денежных сумм и ценных бумаг, наличие и правильность расходования материальных ценностей, а также получать объяснения должностных лиц и необходимые справки по вопросам, возникающим при производстве ревизий и проверок распорядителей, получателей бюджетных средств и муниципальных унитарных предприятий.

4.4. Получать от распорядителей, получателей бюджетных средств и муниципальных унитарных предприятий справки и копии документов по операциям и расчетам.

4.5. Принимать в процессе ревизий и проверок необходимые меры к устранению выявленных нарушений.

4.6. В случаях, когда производимыми ревизиями выявляются нарушения, факты хищений денежных средств и материальных ценностей, злоупотреблений, обеспечивать привлечение к ответственности должностных лиц, виновных в этих нарушениях.

4.7. Вносить начальнику финансового управления администрации Шелеховского муниципального района предложения о применении в соответствии с действующим законодательством мер принуждения к нарушителям бюджетного законодательства при выявлении фактов нецелевого использования ими средств местного бюджета, а также в случае отказа работниками ревизуемой организации представить необходимые документы либо возникновения иных препятствий, не позволяющих проведению ревизии.

(п. 4.7 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2010 N 66-ра)

4.8. Отдел обладает иными правами в соответствии с действующим законодательством.

5. Организация работы отдела
5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела.

5.2. Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от должности Мэром района по представлению начальника Управления.

5.2.1. Исполнение обязанностей начальника Отдела в период его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и т.д.) возлагается на консультанта Отдела распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района.

(п. 5.2.1. введен распоряжением администрации Шелеховского муниципального района от 13.04.2012 N 65-ра)

5.3. Начальник Отдела осуществляет руководство Отделом и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач.

5.4. Начальник Отдела:

- руководит деятельностью Отдела, определяет сроки проведения ревизии по согласованию с начальником Управления, организует работу по выполнению всех функций, возложенных на Отдел;

- дает поручения и указания по выполнению задач и функций Отдела, контролирует их выполнение;

- представляет интересы Отдела по всем вопросам его деятельности;

- распределяет обязанности между сотрудниками Отдела  в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными Мэром района по согласованию с первым заместителем Мэра района и начальником Управления, в соответствии с приложением к настоящему Положению;

(абз. 5 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 13.04.2012 № 65-ра)

- визирует все документы, подготовленные работниками Отдела;

- предлагает к назначению на должность и освобождению от должности работников Отдела;

- подготавливает должностные инструкции работников Отдела для утверждения их начальником Управления;

- ходатайствует о применении мер поощрения и дисциплинарного взыскания к работникам Отдела;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение начальнику Управления проекты правовых актов по предметам ведения Отдела;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

5.5. Работники Отдела несут ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Шелеховского района.

Приложение

к Положению о контрольно-ревизионном отделе
финансового управления Администрации

Шелеховского муниципального района
(в ред. распоряжения Администрации
Шелеховского муниципального

района от 13.04.2012 № 65-ра)
Распределение функций между сотрудниками контрольно-ревизионного отдела финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района
	п/п
	Функции
	Ответственный
	Исполняющий обязанности на период временного отсутствия ответственного

	1
	Планирование деятельности Отдела, подготовка в установленном порядке планов работы Отдела, отчетов о работе Отдела
	Начальник Отдела
	Консультант

	2
	Оперативное руководство работой Отдела, контроль за исполнением и организация исполнения стоящих перед Отделом задач
	Начальник Отдела

	3
	Представление интересов Отдела в органах государственной власти и местного самоуправления, иных организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности
	Начальник Отдела
	Консультант

	4
	Участие в подготовке (подготовка) проектов муниципальных правовых актов Шелеховского района по вопросам компетенции Отдела
	Начальник Отдела
Консультант

	5
	Обеспечение выполнения поручений Мэра района, заместителей Мэра района, в том числе поручений о подготовке необходимых материалов и документов по вопросам компетенции Отдела
	Начальник Отдела

Консультант

	6
	Обеспечение подготовки документов Думы Шелеховского муниципального района, Мэра района, Администрации Шелеховского муниципального района (далее Администрации района) и Отдела, включая ответы на обращения граждан и организаций, ответы на запросы и обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций, граждан
	Начальник Отдела
	Консультант

	7
	Организация проведения документальных ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности получателей бюджетных средств Шелеховского района, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также проверки бюджетов поселений Шелеховского района, получающих финансовую помощь за счет средств бюджета Шелеховского района
	Начальник Отдела
	Консультант

	8
	Обеспечение проверки бухгалтерского учета и отчетности в муниципальных учреждениях и структурных подразделениях Администрации района, наделенных правами юридического лица
	Начальник Отдела
	Консультант

	9
	Ведение делопроизводства и номенклатуры дел в Отделе, осуществление контроля за состоянием исполнения документов в отделе, обеспечение сохранности находящихся на исполнении в Отделе служебных документов
	Начальник Отдела
	Консультант

	10
	Обеспечение в установленном порядке рассмотрения обращений граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления по вопросам компетенции Отдела
	Начальник Отдела
	Консультант

	11
	Своевременная подготовка и предоставление в установленном порядке информации о деятельности Отдела в Отдел информационных технологий Администрации района для размещения в сети Интернет, в муниципальное бюджетное учреждение Шелеховского района «Редакция газеты «Шелеховский вестник», а также подготавливает и размещает указанную информацию на информационных стендах
	Начальник Отдела
	Консультант

	12
	Участие в мероприятиях по проведению документальных ревизий и проверок финансово-хозяйственной деятельности получателей бюджетных средств Шелеховского района, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также проверок бюджетов поселений Шелеховского района, получающих финансовую помощь за счет средств бюджета Шелеховского района
	Начальник Отдела

Консультант

	13
	Участие в мероприятиях по проведению проверок бухгалтерского учета и отчетности в муниципальных учреждениях и структурных подразделениях Администрации, наделенных правами юридического лица
	Начальник Отдела

Консультант

	14
	Взаимодействие со структурными подразделениями Администрации района, органами государственной власти и органами местного самоуправления иных муниципальных образований в части осуществления мероприятий, связанных с проведением ревизий и проверок
	Начальник Отдела

Консультант

	15
	Участие по поручению первого заместителя Мэра района, начальника управления, начальника отдела в работе консультативно-совещательных органов при Мэре района, Администрации района, а также в заседаниях постоянных и временных комиссий Думы Шелеховского муниципального района
	Начальник Отдела
	Консультант

	16
	Осуществление справочно-информационного и методического обеспечения структурных подразделений Администрации района по вопросам деятельности Отдела
	Начальник Отдела

Консультант

	17
	Осуществление обработки персональных данных, необходимых для возложенных на Отдел задач и функций, принятие мер по защите персональных данных
	Начальник Отдела

Консультант

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник Контрольно-ревизионного отдела

финансового управления администрации

Шелеховского муниципального района